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Uchwała Nr / /2024 

Rady Powiatu w Kielcach 

z dnia 

w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Powiatu Kieleckiego" 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 21, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku 

o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 107) oraz uchwały nr XXXI 1/77/2021 Rady 

Powiatu w Kielcach z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie tytułów honorowych: "Zasłużony dla Powiatu 

Kieleckiego" i „Honorowy Obywatel Powiatu Kieleckiego" ( Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2021 r. 

poz. 2876 ze zm. 2024 r. poz. 2645) Rada Powiatu w Kielcach uchwala, co następuje: 

§1 

Nadaje się tytuł „Honorowy Obywatel Powiatu Kieleckiego" dla ojca Mariana Puchały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Kielcach. 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady 

Jacek Kuzia 
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Uzasadnienie 

Rada Powiatu w Kielcach mając na uwadze osoby szczególnie zaangażowane na rzecz rozwoju 

i promocji Powiatu Kieleckiego w wielu dziedzinach życia społecznego, gospodarczego, nauki, kultury 

i sportu, których wymiar wykracza poza granice powiatu przyznaje tytuł „Honorowy Obywatel 

Powiatu Kieleckiego". 

Na posiedzeniu Kapituły dnia 30 września 2024 roku członkowie gremium po zapoznaniu się 

z wnioskiem wyrazili większością głosów aprobatę dla przedstawionej kandydatury ojca Mariana 

Puchały. 

Ojciec dr Marian Puchała, kapłan Zgromadzenia Misjonarzy Oblatów Maryi. W latach 

2018 - 2024 był superiorem klasztoru Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej na Świętym Krzyżu 

i kustoszem relikwii Drzewa Krzyża Świętego. 

Urodził się W latach 1978 - 1984 studiował filozofię i teologię 

w Wyższym Seminarium Duchownym Misjonarzy Oblatów M. N. w Obrze, afiliowanym 

do Papieskiego Wydziału Teologicznego w Poznaniu. Po święceniach kapłańskich (1984) był przez rok 

duszpasterzem w Iławie. W latach 1985 - 1988 odbył studia specjalistyczne z teologii fundamentalnej 

na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Po ukończeniu studiów licencjackich, ojciec Marian Puchała 

przebywał w domu studenckim w Lublinie, pełniąc funkcję ekonoma i przełożonego. Od 1990 roku 

był wykładowcą teologii fundamentalnej, religiologii i ekumenizmu na Wydziale Teologicznym 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (Sekcja w Obrze). W 1998 roku objął funkcję 

wicerektora w obrzańskim seminarium i był także odpowiedzialny za prace budowlano - remontowe 

seminaryjnego gmachu. W czerwcu 2002 roku obronił rozprawę doktorską pt. „Kulturotwórczy 

wymiar chrześcijaństwa jako motyw jego wiarygodności w ujęciu ks. Wincentego Granata", napisaną 

w Instytucie Teologii Fundamentalnej KUL pod kierunkiem ks. prof. dr hab. Mariana Ruseckiego. 

Ojciec Marian Puchała w 2004 roku został przełożonym wspólnoty oblackiej w Domu 

Prowincjalnym w Poznaniu, który w tym czasie był gruntownie przebudowywany. W 2010 został 

mianowany przełożonym i ekonomem w Siedlcach. Dokończył remont klasztoru i 

kierował pracami 

termomodernizacyjnymi domu. Po czterech latach powrócił do Poznania, gdzie pełnił funkcję wice 

prowincjała, a następnie wikariusza prowincjalnego ds. misji i delegatur oblackich. Odwiedził 

wówczas wszystkie misje oblackie w świecie polskiej Prowincji; Francja - Beneluks, Skandynawia, 

Turkmenistan, Madagaskar. 

Ojciec Marian Puchała w 2018 r. został przełożonym domu zakonnego i sanktuarium Relikwii 

Drzewa Krzyża Świętego na Świętym Krzyżu. W 2024 r. otrzymał obediencje do Wrocławia i objął 

funkcję przełożonego oraz ekonoma oblackiej wspólnoty na Popowicach. 



Ojciec dr Marian Puchała OMI był przez sześć lat superiorem klasztoru Misjonarzy Oblatów 

Maryi Niepokalanej na Świętym Krzyżu i kustoszem relikwii Drzewa Krzyża Świętego. Jego wkład 

w dziele przywracania blasku najstarszemu polskiemu sanktuarium jest nieoceniony. Zasługujące 

na uznanie jest niezwykłe zaangażowanie ojca Mariana Puchały w rozwój Świętego Krzyża -

duchowej stolicy naszego regionu. Za jego posługi, jako superiora z powodzeniem udało się 

przeprowadzić szereg prac związanych z rewitalizacją tak cennego zabytku, jakim jest klasztor 

na Świętym Krzyżu. Ma on szczególne znaczenie dla kultury i dziedzictwa narodowego, przede 

wszystkim dzięki swoim wartościom historycznym i religijnym. Trzysta tysięcy pielgrzymów corocznie 

odwiedzających świętokrzyskie sanktuarium może podziwiać efekty spektakularnych prac, które 

zostały wykonane w czasie sześcioletniej posługi ojca Mariana Puchały. Jako przełożony 

świętokrzyskiej wspólnoty zakonnej zadbał, by jeszcze bardziej rozsławić to wyjątkowe miejsce, 

przywracając mu dawną świetność. Bazylika, kaplica Oleśnickich oraz klasztor wspaniale wypiękniały 

w ciągu ostatnich lat i prezentują się niezwykle imponująco. Przeprowadzono rozległe prace 

restauratorskie i remontowe łącznie z wymianą zniszczonego dachu na skrzydle południowym. 

W bazylice odtworzono m.in. pierwotny, późnobarokowy wygląd ołtarza głównego. Po długiej 

konserwacji do świątyni wróciła renesansowa ambona, wykonano także nowoczesne oświetlenie 

oraz zamontowano nowe drzwi wejściowe do bazyliki, wyremontowano krużganki. Wychodząc 

naprzeciw oczekiwaniom zwiedzających zainstalowano nowoczesny system informacji - audio 

przewodniki w kilku językach. Cały klasztor został efektownie podświetlony dzięki iluminacji. 

W zakrystii kościelnej odnowiono polichromie oraz zabytkowe meble, została wymieniona 

zniszczona, drewniana podłoga. W kaplicy Oleśnickich przeprowadzono skomplikowaną renowację 

kopuły wraz z tzw. latarnią. Prace objęły również zespół klasztorny. W trakcie remontu udało się 

odtworzyć dawny zarys słynnej biblioteki, która została zabudowana prawie 100 lat temu. To tylko 

część prac, które zdecydowanie podniosły walory kulturowe zabytkowego Zespołu Klasztornego, 

dzięki czemu stał się on jeszcze bardziej atrakcyjny dla odwiedzających. 

Warto podkreślić, że dzięki zaangażowaniu ojca Mariana Puchały, skomplikowany projekt 

renowacji został bardzo sprawnie poprowadzony i przebiegł bez żadnych zakłóceń. Pomimo 

trwających prac obiekt, w tym bazylika i kaplica Relikwii Drzewa Krzyża Świętego były dostępne 

dla wiernych i turystów. 

Wymieniając zasługi superiora trzeba też pamiętać o jego wielkim dorobku w krzewieniu 

wartości kulturowych. Wspierał szereg przedsięwzięć promujących wkład świętokrzyskiego opactwa 

w kulturę oraz promocję regionu. Między innymi w 2023 roku udało się zaprezentować na Świętym 

Krzyżu wyjątkowe wydanie unikatowego dzieła SPICILEGIUM. To obszerne kompendium wiedzy 

o dziejach opactwa na Świętym Krzyżu oraz o zawartości jego legendarnej biblioteki, które przez 

dziesiątki lat uchodziło za zaginione. 



Przez wszystkie lata posługi na Świętym Krzyżu Ojciec Marian Puchała ze szczególnym 

oddaniem i przychylnością towarzyszył samorządowi powiatu kieleckiego we wspólnych 

przedsięwzięciach. Nie można zapomnieć jego wkładu i pomocy w organizacji kolejnych edycji 

Jarmarku Świętokrzyskiego promującego kulturę regionu, który odbywa się u podnóża 

świętokrzyskiego opactwa. To wydarzenie przyciągające co roku tysiące gości jest okazją 

do zaprezentowania bogatego dorobku zespołów artystycznych, rękodzieła ludowego, a także 

regionalnych potraw. Podobnie, kolejne odsłony widowiska plenerowego "Opowieść jako 

żywa..."organizowanego przez Powiat Kielecki na błoniach Świętego Krzyża, pod patronatem 

honorowym Prezydenta RP, czy Powiatowy Przegląd Zespołów Chóralnych odbywający się dorocznie 

w bazylice na Świętym Krzyżu. 

Jego działalności duszpasterskiej i kulturowej towarzyszyły także inicjatywy na polu nauki. 

Na Świętym Krzyżu organizowane były liczne sympozja i prelekcje naukowe, m.in. w 2021 r. odbył się 

panel naukowy podczas którego wygłoszono referaty dotyczące życia i działalności księcia Jeremiego 

Wiśniowieckiego w 370. rocznicę jego śmierci. To w ramach widowiska plenerowego "Opowieść jako 

żywa...", zorganizowanego na błoniach świętokrzyskich przez kieleckie starostwo. Wydarzenie zostało 

objęte patronem honorowym przez Prezydenta RP. 

Swoimi działaniami na Świętym Krzyżu ojciec Marian Puchała przysłużył się także lokalnej 

społeczności organizując pomoc potrzebującym mieszkańcom powiatu kieleckiego. W świętokrzyskiej 

bazylice odbywały się doroczne koncerty charytatywne, które gromadziły tłumy ludzi dobrego serca. 

Udało się pomóc wielu rodzinom w potrzebie. Jego zaangażowanie społeczne potwierdza nominacja 

ojca Mariana Puchały, superiora oblackiej wspólnoty na Świętym Krzyżu do „Osobowości Roku 2022 

w województwie świętokrzyskim" w plebiscycie dziennika „Echo Dnia", w kategorii: Działalność 

społeczna i charytatywna w powiecie kieleckim. 

Wymieniając zasługi ojca Mariana Puchały nie sposób pominąć jego pracy i zaangażowania 

na rzecz krzewienia wartości duchowych i kulturowych, przy jednoczesnym poszanowaniu walorów 

przyrodniczych serca Gór Świętokrzyskich jakim jest Święty Krzyż. Oblaci czynią to w ścisłej 

współpracy z władzami Świętokrzyskiego Parku Narodowego z poszanowaniem walorów 

przyrodniczych tego wyjątkowego miejsca. W uznaniu zasług na polu promocji turystyki z okazji 70. 

rocznicy utworzenia Świętokrzyskiego Parku Narodowego superior, o. Marian Puchała został 

uhonorowany w 2020 roku tytułem „Przyjaciela Świętokrzyskiego Parku Narodowego". 

Od samego początku posługi na Świętym Krzyżu jako superior czynił starania na rzecz 

reintegracji i rewitalizacji pobenedyktyńskiego kompleksu klasztornego, który uległy kasacie 

na wniosek zaborcy rosyjskiego w 1819 roku. W imieniu Polskiej Prowincji Misjonarzy Oblatów M. N. 

oraz Domu Zakonnego na Świętym Krzyżu w 2023 r. podpisał umowę z Starostwem Powiatowym w 

Kielcach na 50 - letnie płatne użytkowanie trzech działek usytuowanych na Łyścu, na których 



zbudowany jest tzw. szpitalik (dawna apteka benedyktyńska) oraz skrzydło zachodnie klasztoru na 

Świętym Krzyżu. Jego intencją było przybliżać turystom i pielgrzymom historyczne znaczenie 

Świętego Krzyża, tysiącletniego opactwa poprzez stworzenie m.in. muzeum życia monastycznego, 

prezentującego dokonania benedyktynów, w tym pierwsze w Polsce skryptorium, jakie prowadzili na 

Świętym Krzyżu. 

Przez wszystkie lata posługi ojca Mariana Puchały jako superiora na Świętym Krzyżu 

współpraca z samorządem powiatu kieleckiego układała się niezwykle owocnie i pomyślnie. Swoimi 

działaniami i ogromnym zaangażowaniem przyczynił się do tego, że to szczególne miejsce, jakim jest 

Święty Krzyż, bezcenny skarb na mapie naszej małej Ojczyzny będzie w dalszym ciągu rozkwitało 

i promieniowało duchowym blaskiem nie tylko na całą naszą małą Ojczyznę, ale także poza jej 

granice. 

To były wspaniałe lata posługi, których ukoronowaniem byłoby przyznanie Ojcu Marianowi 

Puchale tytułu „Honorowego Obywatela Powiatu Kieleckiego", jako wyrazu uznania i wdzięczności 

za szczególne zaangażowanie na rzecz Powiatu Kieleckiego, nieoceniony wkład w jego rozwój 

i promocję, otwartość oraz aktywne uczestnictwo w życiu społecznym i samorządowym. 

W związku z powyższym podjęcie przedmiotowej uchwały jest w pełni uzasadnione. 


